
 

Presenti 

P 
P 

P 

P 
P 

P 

P 
P 

P 
P 
P 
P 
P 

P 

P 
P 
A 

 

Presenti 

A 
P 

P 

P 
P 

A 

P 
P 

A 
P 
P 
P 
P 

P 

P 
P 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

CITTA’ DI BARLETTA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.   78 

del 26/11/2018 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DI UN PROGETTO DI MANUTENZIONE 

INFRASTRUTTURALE DEL TERRITORIO NAZIONALE PROPOSTO DA CIA- 

AGRICOLTORI ITALIANI 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisei del mese di Novembre alle ore 17.10 nella sala 

consiliare posta al piano rialzato dell’ex Tribunale in Via Zanardelli, convocato con  inviti  scritti 

recapitati  a termini di legge,  si è  riunito  in  seduta  Ordinaria pubblica, di  Prima convocazione, il 

Consiglio Comunale. 

Risultano  presenti e assenti  i Consiglieri, come dall’elenco che segue: 
 
 
 

 

01. Cannito Cosimo Damiano 

02. CARONE Maria Angela 
Sindaco 

Consigliere 
18.MAZZARISI Michele 

19. MELE Stella 
Consigliere 

Vice Presidente 
 Anziano   
03. CORIOLANO 
ROTUNNO Antonio 

Consigliere 20. MEMEO Riccardo Consigliere 

04. BASILE Giuseppe Consigliere 21. MARZOCCA Ruggiero Consigliere 
05. DIVINCENZO Antonio 
Michele 

Consigliere 22. LAFORGIA Vincenzo Consigliere 

06. MENNEA Ruggiero Consigliere 23. ANTONUCCI Luigi 
Rosario 

Consigliere 

07. CASCELLA Rosa Consigliere 24. DIMONTE Luigi Consigliere 
08. MAFFIONE Rosanna Consigliere 25. DAMATO Antonio 

Angelo 
Consigliere 

09. DICORATO Ruggiero Consigliere 26.LIONETTI Salvatore Consigliere 
10. RIZZI Giuseppe Antonio Consigliere 27. DILEO Rocco Consigliere 
11 BUFO Giuseppe Consigliere 28. DIPAOLA Giuseppe Consigliere 
12. SPINAZZOLA Adelaide Consigliere 29. QUARTO Ruggiero Consigliere 
13. SPINAZZOLA Massimo 
Antonio 

Consigliere 30. FILANNINO 
Michelangelo Domenico 

Consigliere 

14. MAFFIONE Michele Consigliere 31.DELVECCHIO 
Benedetto 

Consigliere 

15. DICATALDO Sabino Presidente 32.DORONZO Carmine Consigliere 
16. LOSAPPIO Giuseppe Consigliere 33. BASILE Ruggiero Flavio Vice Presidente 
17. GRIMALDI Pier Paolo Consigliere   

Presenti n. 29                                                                                               Assenti n. 4 
 

 
 
 

Partecipa il Segretario Carlucci Domenico. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente DICATALDO Sabino dichiara la 

seduta aperta. 



Assessori presenti: Ciniero Michele, Ruggiero Passero, Annamaria Lacerenza, Lucia Ricatti, Gennaro Calabrese, 
Michele Lasala, Gennaro Cefola e Marcello Lanotte. 
Seguono discussione ed interventi così come da resocontazione depositata agli atti dell’Ufficio. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'ordine del giorno di cui all'oggetto presentato dal consigliere comunale Mennea Ruggiero su proposta 
della CIA – Agricoltori Italiani, con protocollo 85473 del 14.11.2018 (agli atti d’ufficio), il cui testo viene di 
seguito riportato integralmente: 
"Definizione  di  un  progetto  di  manutenzione  infrastrutturale  del  territorio  nazionale  proposto  da  CIA  – 
Agricoltori Italiani”; 

 

 
Premesso che 

• I  diffusi  ritardi  infrastrutturali  e  la  necessità  di  manutenzione  del  territorio  nazionale  sono  stati 
drammaticamente riportati alla ribalta dagli eventi che, nel mese di agosto, hanno colpito la città di 
Genova; 

• I territori italiani sono sempre più colpiti da fenomeni di erosione, frane ed alluvioni pertanto si stima 
che l’8% del territorio nazionale e 6 milioni di residenti siano esposti ad alto rischio idrogeologico e che i 
comuni interessati da questi fenomeni siano oltre l’80% del totale: 

• Le conseguenze derivanti dai fenomeni sopra evidenziati assumono una connotazione particolarmente 
accentuata nelle aree interne e rurali del paese le quali, conseguentemente, sono sempre di più a rischio 
abbandono e scomparsa; 

• Il ruolo dell’agricoltura e degli agricoltori diventa particolarmente strategico per arginare i fenomeni 
sopra richiamati poiché la presenza di una agricoltura sostenibile rappresenta il miglior presidio contro il 
dissesto; 

• Una “rinascita” infrastrutturale del Paese passa necessariamente attraverso percorsi in grado di favorire 
relazioni virtuose tra le varie risorse socio-economiche diffuse sul territorio (agricoltura, cultura, turismo, 
artigianato, commercio, servizi, manifattura, ecc..); 

• Per invertire la rotta, in particolare sul fronte dell’abbandono e della senilizzazione della popolazione 
residente  nelle  aree  rurali  e  marginali  del  Paese,  una  gestione  efficace  dell’immigrazione  può 
rappresentare una concreta opportunità da cogliere. 

 
Tutto ciò premesso, tenuto conto e considerato si propone al Consiglio Comunale il seguente 

 
ORDINE DEL GIORNO 

 
Impegno dell’Amministrazione comunale di Barletta a farsi promotore, per quanto di competenza e sul territorio 
di riferimento, delle politiche, delle azioni e degli interventi proposti dalla CIA – Agricoltori Italiani e necessari 
alla definizione di un progetto di manutenzione infrastrutturale del territorio nazionale. 

 
Visto il D.Lgs. N. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento del Consiglio Comunale 

Si procede quindi alla votazione del provvedimento, attraverso il sistema multimediale integrato, dando 
lettura degli esiti sotto riportati: 

Consiglieri presenti: 26 
Consiglieri assenti: 7 (Antonucci, Basile G. Carone, Coriolano Rotunno, Delvecchio B., Dileo, 

Losappio). 
Voti a favore: 22. 
Voti contrari: ===. 
Astenuti: 4 (Dicorato R., Memeo, Cannito, Rizzi G., Spinazzola) 

 

 
DELIBERA 

Per tutto quanto riportato in premessa, che della presente forma parte integrante e sostanziale: 



1. DI APPROVARE l’Ordine del giorno presentato dal consigliere comunale Mennea Ruggiero su proposta della 

CIA – Agricoltori Italiani, con protocollo 85473 del 14.11.2018 (allegato al presente provvedimento 
di cui è parte integrante e sostanziale) avente ad oggetto: 

"Definizione di un progetto di manutenzione infrastrutturale del territorio nazionale 

proposto da CIA – Agricoltori Italiani”; 
. 



 

Pareri 
 

COMUNE DI BARLETTA 

 
 

Estremi della Proposta 

 
Proposta Nr. 2018 / 122 

 

Ufficio Proponente: 
 

Ufficio politiche europee 
 

Oggetto: 
 

DEFINIZIONE DI UN PROGETTO DI MANUTENZIONE INFRASTRUTTURALE DEL TERRITORIO 

NAZIONALE PROPOSTO DA CIA- AGRICOLTORI ITALIANI 
 
 

 
Parere Tecnico 

 

Ufficio Proponente (Ufficio politiche europee) 

 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere ---------------. 
 
 

Sintesi parere: Parere Non Necessario 
 

 
 
 
 

Data 29/11/2018 Il Responsabile di Settore 
 

Dott. Savino Filannino 
 

 
 

Parere Contabile 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, si esprime parere ---------------. 
 
 

Sintesi parere: Parere Non Necessario 
 

 
 
 
 

Data 04/12/2018 Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Nigro Michelangelo 



IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
DICATALDO Sabino                                                                         Carlucci Domenico 

                                                                                                               (firmato digitalmente) 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 
82/2005 da: 
 
carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico  che  copia  di  questa  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio 

informatico del Comune oggi  07/02/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 

primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 

 
Addì 07/02/2019 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

MESSANELLI Rossella Adriana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 
82/2005 da: 

 

Rossella Adriana Messanelli;1;2975526 


